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Konferencja naukowa Architektura w służbie liturgii
(UKSW, Warszawa, 17 kwietnia 2007 r.)

Sekcja Liturgiki Wydziału Teologicznego UKSW w Warszawie zorganizowała 
w dniu 17 kwietnia 2007 r. konferencję naukową Architektura w służbie liturgii. 
Otwarcia konferencji i powitania gości dokonał dziekan Wydziału Teologicznego 
UKSW —  ks. prof, dr hab. Roman Bartnicki. Ks. prof, dr hab. Jacek Nowak, kierow­
nik sekcji liturgiki i główny organizator konferencji, wprowadził zgromadzonych 
uczestników w tematykę przestrzeni liturgicznej.

Pierwszy referat: „Lex crederteli -  lex celebrandi -  lex edificandi”. Architektura 
liturgiczna zrodzona z wiary Kościoła wygłosił ks. dr Jan Rusiecki (UKSW). Pre­
legent zwrócił szczególną uwagę na fakt, iż wiara Kościoła powinna znaleźć swoje 
odzwierciedlenie w architekturze budynku, który jest przestrzenią, w jakiej chrześ­
cijanie spotykają się dla celebracji misterium paschalnego Chrystusa. W konkluzji 
swoich rozważań ks. dr Jan Rusiecki stwierdził, iż przy każdej budowie czy też re­
strukturyzacji wnętrza kościoła pierwszorzędną rolę odgrywa myśl teologiczna, po­
nieważ przestrzeń dla celebracji liturgicznej powinna przybliżać rzeczywistość, która 
jest celebrowana, tak aby wiemi mogli spotkać obecnego Chrystusa i dać się wciąg­
nąć w przemieniający dynamizm Jego Paschy.

Drugi z prelegentów — dr Witold Mieszkowski z Wydziału Architektury Poli­
techniki Warszawskiej, przedstawił referat zatytułowany: Kościół jako znak w przes­
trzeni miejskiej. Po krótkiej przerwie na kawę i herbatę zostały wygłoszone trzy ko­
lejne referaty: Symbolika budynku kościoła (s. dr Maria Stella, Warszawa); Światło 
w liturgii i architekturze sakralnej (prof, dr hab. Konrad Kucza-Kuczyński, Wydział 
Architektury Politechniki Warszawskiej), Teologiczne usytuowanie ołtarza w świą-
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tyni chrześcijańskiej (ks. dr Jarosław Superson i ks. dr Janusz Mieczkowski, PAT, 
Kraków).

Zaproszeni prelegenci podkreślali, iż przy projektowaniu kościołów należy uw­
zględniać zarówno aspekty dotyczące symboliki, liturgii, jak i architektury, pamięta­
jąc o tym, iż budowle sakralne są to miejsca, w których się modlimy, ale także bu­
dowle wpływające na piękno nowych miast i osiedli, stanowiące ich integralną część. 
Przy wygłaszaniu swoich referatów większość z prelegentów posługiwała się prezen­
tacjami multimedialnymi, co czyniło bardziej przystępnymi w odbiorze przedstawiane 
treści. Dzięki temu uczestnicy konferencji mogli się również zapoznać z rozwiąza­
niami technicznymi stosowanymi w różnych krajach w architekturze wnętrz sakral­
nych, a także zobaczyć, jak architektura sakralna kształtowała się na przestrzeni 
wieków. Szczególnie interesujące były uwagi prof, dra hab. Konrada Kuczy-Kuczyń- 
skiego na temat zastosowania nowoczesnych systemów oświetleniowych w paryskich 
kościołach i kaplicach. Prelegent stwierdził między innymi, iż właściwe rozłożenie 
akcentów oświetleniowych w obiekcie sakralnym ma przyczyniać się do stworzenia 
atmosfery skupienia, ale także powinno być dostosowane do potrzeb liturgii i sytua­
cji okazjonalnych (ślubów, pogrzebów).

Po wygłoszeniu referatów miała miejsce ożywiona dyskusja nad ich treścią, w któ­
rej aktywny udział wzięli proboszczowie budujących się kościołów (ks. dr Grzegorz 
Michalski, ks. Mirosław Jagiełło, obydwaj z archidiecezji łódzkiej), dzieląc się swoi­
mi doświadczeniami w tej materii. Na zakończenie konferencji ks. prof, dr hab. Jacek 
Nowak dokonał krótkiego podsumowania i podziękował prelegentom za przygoto­
wane referaty, a wszystkim innym za udział w konferencji. Prestiż konferencji niewąt­
pliwie podniosła obecność na niej wykładowców architektury z Politechniki Warszaw­
skiej. Ich naukowa refleksja i praktyczne spostrzeżenia pozwoliły z innej perspektywy 
spojrzeć na architekturę sakralną i ukazały potrzebę intensyfikacji wzajemnego dia­
logu pomiędzy teologami liturgii, architektami i proboszczami, którym powierzono 
budowę kościołów. Materiały z konferencji zostaną opublikowane w Collectanea 
Theologica.

Ks. Waldemar Bartocha

Sympozjum na KUL —
Aktualność Encykliki Piusa XII „Mediator Dei” 

w 60. rocznicę je j ogłoszenia
(Lublin, 19 kwietnia 2007 r.)

Sympozjum pod powyższym tytułem zostało zorganizowane 19 kwietnia 2007 r. 
przez trzy Katedry Instytutu Teologii Pastoralnej Katolickiego Uniwersytetu Lubel-


